— 1—

湖北省农业农村厅办公室
鄂农办函〔2023〕103号

省农业农村厅办公室关于开展首批省级
区域性良种繁育基地认定工作的通知

各市、州、县农业农村局：

农业现代化，种子是基础。为贯彻落实《湖北省种业振兴行

动实施方案》《湖北省现代种业发展“十四五”规划》等文件精神，

强化我省区域性良种繁育基地建设，提高我省优势基地种子（苗）

繁育规模化、机械化、标准化、集约化、信息化水平，提升全省

粮食和重要经济作物生产用种供给保障能力，我厅决定在全省范

围内开展省级区域性良种繁育基地认定工作。现将有关事项通知

如下：

一、认定范围

水稻、小麦、玉米、马铃薯、油菜、果茶、中药材、食用菌、

蔬菜等主要粮食和经济作物良种繁育基地。

二、申报条件

区域性良种繁育基地认定以基地所在县（市、区）为单位申

报，并具备以下条件：

http://www.chinaseed114.com/seed/dadou/
http://www.chinaseed114.com/seed/dadou/

— 2—

（一）生产规模大。申报基地的种子（苗）生产规模位居全

省前列，且 2022年度种子生产面积杂交水稻、杂交油菜或杂交

玉米 5000亩以上，常规水稻、油菜或小麦 1万亩以上，马铃薯

（原种、原原种）1000亩以上，蔬菜、果茶等作物种子种苗繁

育规模位居省内同类作物前列。

（二）生产条件优越。种子（苗）生产自然环境优越，基础

设施配套完善，区域内无检疫性有害生物。

（三）基地集中稳定。基地种子（苗）生产区域相对集中，

当地有较强的种子（苗）龙头企业或种子（苗）生产企业聚集，

近 3年种子（苗）生产面积基本稳定的优先考虑。

（四）监管能力强。基地所在地种子管理机构健全，有稳定

的工作经费。种子生产技术和质量管理工作规范，严格种子执法，

近年来未发生种子生产重大责任事故，种子生产秩序良好，无套

牌侵权行为。

（五）政策支持措施。当地政府有扶持种子（苗）基地发展

的规划，或制定了有支持基地建设发展的政策措施。

三、认定程序和要求

（一）县级申报。根据本通知要求，市级农业农村主管部门

统筹安排辖区内区域性良种繁育基地申报工作，种子管理机构组

织有关基地县农业农村主管部门申报。有关基地县农业农村主管

部门组织编写申报材料（见附件 1、2），经当地政府同意后上

http://www.seedinfo.cn/

— 3—

报市级农业农村主管部门。已被认定为国家制种大县或区域性良

种繁育基地的不再申报。

（二）市级推荐。2023年 7月 30日前，市级农业农村主管

部门完成对申报材料的审核和现场考察，将符合条件基地的申报

材料和审核推荐意见以正式文件报省农业农村厅，每个作物类别

每市推荐数量原则上不超过 2个。

（三）专家评审。省农业农村厅组织专家按照优中选优、综

合平衡的原则进行评审，必要时对申报基地进行现场考察。根据

专家评审意见，形成拟认定省级区域性良种繁育基地名单。

（四）公开公示。将拟认定的省级区域性良种繁育基地名单

在湖北省农业农村厅网站对社会公示，听取各有关方面意见。

（五）公告结果。在完成前述工作基础上，省农业农村厅公

告省级区域性良种繁育基地认定结果。

各地农业农村主管部门要高度重视区域性良种繁育基地认

定工作，根据本通知要求组织专门力量，结合本地实际，积极组

织开展申报工作，并按时上报申报材料，确保材料齐全、内容真

实、数据准确；各市级农业农村主管部门要统筹做好辖区基地申

报组织和推荐工作，按照实事求是、公平公开的原则进行科学论

证和审核推荐，严控申报数量，确保申报质量。申报材料一式两

份寄送至省种子管理局种业发展科，扫描版同步发送至电子邮

箱 sjzyfzk@163.com。

— 4—

联系人：省农业农村厅种业管理处 汪爱顺，027-87664629

省种子管理局 王奕，027-87448700

地 址：武汉市洪山区珞狮路 358号湖北省种子管理局

附件：1.区域性良种繁育基地认定申报表

2.区域性良种繁育基地认定申报材料提纲

湖北省农业农村厅办公室

2023年 6月 29日

— 5—

附件 1

省级区域性良种繁育基地认定申报表

作物种类

申报单位

地 址

联 系 人 联系电话

申报作物种

子生产情况

2020年 2021年 2022年

面积

（万亩）

产量

（万公斤/株/

袋）

主要种子企业及 2022年生产面积：

— 6—

申报单位意见：

负责人（签章）

年 月 日

申报单位所在县政府审核意

见：

负责人（签章）

年 月 日

市级农业主管部门审核意见：

负责人（签章）

年 月 日

— 7—

附件 2

省级区域性良种繁育基地认定申报材料提纲

一、种子（苗）基地的优势条件概述

阐述基地地理区位优势，相应作物产业发展现状，基地耕地

与劳动力资源状况，种子（苗）基地光照、温度、水资源状况。

当地政府扶持种子生产基地稳定和发展的规划与政策措施。

二、现有基地制种规模与布局

详述近 3年基地种子（苗）生产面积、产量、质量状况并附

基地分布图，注明重点乡镇及制种面积。近 3年种子（苗）调出

量及种子（苗）去向，并附调出单位清单。

三、基地企业进驻情况

近 3年在基地生产种子（苗）的企业名单以及生产品种、面

积和产量，并附企业联系方式。

四、基地现有基础设施与设备

详述基地目前田间道路、排灌设施、电力与通讯、种子（苗）

生产等基础设施建设情况，种子（苗）生产、加工等配套设施设

备情况，并附实物场景照片。

五、种子（苗）生产及质量监管情况

详述基地所在县级种子管理机构及种子日常监管情况，基地

— 8—

保障种子生产加工质量的技术措施、技术规程及执行情况概况，种

子生产加工人员的熟练程度与技术培训情况，并附相应佐证材料。

六、种传病害与种子（苗）检疫情况

阐述基地种传病害的发生与防治情况，种子（苗）产地检疫

工作情况。并附植检检疫机构出具的无检疫性有害生物证明。